Topické versus orální látky s fotoprotektivním
účinkem

Denisa Malíková

Bakalářská práce
2023

ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je teoretické zkoumání dostupných zdrojů problematiky

topických a orálních látek s fotoprotektivním účinkem. V úvodní části je rozebrána

anatomie, fyziologie a fototypy kůže, které ovlivňují reakci na sluneční záření. Následuje

analýza ultrafialového záření a jeho specifických účinků na kůži. Stěžejní část práce zahrnuje

literární rešerši topických fotoprotektivních látek, včetně jejich mechanismů účinku.

V závěru byl proveden přehled o orální fotoprotekci, která zahrnuje perorálně užívané látky

poskytující určitou ochranu proti slunečnímu záření.

Klíčová slova: topická fotoprotekce, orální fotoprotekce, ultrafialové záření, organické

filtry, anorganické filtry, UV protekce

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to theoretically investigate the available sources on the

topic of topical and oral substances with photoprotective effects. The introductory part of

the thesis examines the anatomy, physiology, and phototypes of the skin, which influence

the response to sunlight. This is followed by an analysis of ultraviolet radiation and its

specific effects on the skin. The main part of the thesis includes a literature review of topical

photoprotective substances, including their mechanisms of action. Finally, an overview of

oral photoprotection is provided, which encompasses orally administered substances that

offer certain protection against sunlight.

Keywords: topical photoprotection, oral photoprotection, ultraviolet radiation, organic

filters, inorganic filters, UV protection
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ÚVOD

V dnešní době se velkým trendem stává opalování, které také představuje jeden z hlavních

motivů dovolené u moře. Ovšem nepřiměřená expozice slunečnímu záření bez adekvátní

ochrany může mít nepříznivý vliv na naši kůži. Na druhou stranu jsou sluneční paprsky

nepostradatelné pro náš organismus, například kvůli syntéze vitaminu D nebo k navození

pocitu psychické svěžesti. K vystavování se přirozenému slunečnímu záření dochází téměř

každý den, je proto důležité zvolit adekvátní fotoprotekci, která zmírní nebo zcela zamezí

negativním účinkům slunečního záření na naši kůži.

Sluneční záření, které dopadá na zemský povrch, je složeno ze spektra paprsků různé vlnové

délky, čemuž se také konkrétně bude věnovat tato práce. Na kůži má z biologického hlediska

nejvýznamnější vliv ultrafialové (UV) záření. Ultrafialové paprsky pronikají hluboko

do naší kůže, kde způsobují kaskádu reakcí, které vedou ke generování reaktivních forem

kyslíku a dochází tak k poškození buněčných složek. Poškozené kožní buňky iniciují

zánětlivé reakce, které způsobují dermatitidu kůže. Při dlouhodobém vystavování

se slunečnímu záření bez odpovídající fotoprotekce může docházet ke chronickému

poškození kůže, jejímu stárnutí, oslabení imunity, vzniku mutací a rakoviny [1].

Ochrana proti slunečnímu záření by proto pro nás měla být každodenní rutinou. Na trhu

je dnes v nabídce spousta kosmetických přípravků, které obsahují UV filtry. Kromě ochrany

pokožky topicky, pomocí přípravků proti slunění tzv. sunscreenů, jsou dostupné

i antioxidanty, které pronikají kůží a chrání pokožku zevnitř. Sunscreeny dělíme na několik

typů dle použitého filtru UV záření. Samozřejmostí je přítomnost UV filtrů i v přípravcích

jako jsou denní krémy, vlasové přípravky nebo dekorativní kosmetika. Zmiňovanou

topickou fotoprotekci je možné doplnit orální fotoprotekcí, do které řadíme především

deriváty vitaminů a extrakty. Důležitou a nezbytnou součástí je i ošetření, regenerace

a hydratace kůže po slunění, k tomuto speciálně vyvinutými přípravky.

Z nepřeberného množství kosmetických přípravků, které jsou v dnešní době dostupné

na trhu, si každý může vybrat dle svých preferencí. Naše kůže má pouze omezenou

schopnost regenerace, proto o ni každý den důsledně pečujme kvalitními fotoprotektivními

přípravky.
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1 KŮŽE

Kůže (cutis) je protektivní mnohotvárný orgán, který tvoří asi 15 % celkové tělesné

hmotnosti dospělého člověka a je tak největším orgánem lidského těla. Souvisle pokrývá

celé tělo a při tělesných otvorech plynule přechází ve sliznice. Tento orgán představuje

rozhraní mezi lidským tělem a vnějším prostředím, plní tak mnoho životně důležitých

funkcí. Kůže se dělí na několik vrstev, z nichž každá má své specifické postavení a funkci.

Hlavní části kůže se nazývají: pokožka, škára a podkožní vazivo. V první řadě kůže plní

především ochrannou funkci před vnějšími chemickými, fyzikálními nebo biologickými

jevy. Tyto faktory prostředí mohou způsobit změny v epidermální bariéře a tím i vzhled

či fyziologii kůže [2, s. 507], [3, s. 3], [4, s. 203].

1.1 Anatomie kůže

Rozsah lidské kůže závisí na tělesných proporcích a velikosti těla, obvykle měří 1,5–2 m2

a její hmotnost představuje zhruba 15 % celkové tělesné hmotnosti dospělého jedince.

Rozlišujeme tři vrstvy tkáně: pokožka (epidermis), škára (dermis) a podkožní vazivo

(tela subcutanea). Jednotlivé vrstvy jsou integrální součástí kůže a mají svoji funkční roli.

Tloušťka kůže je různá podle jednotlivých částí těla. Oční víčko má například nejtenčí

vrstvu, měřící méně než 0,1 mm, zatímco na chodidlech najdeme kůži měřící přibližně

1,5 mm. Ke kůži náleží také nezbytné kožní deriváty, jako jsou: chlupy, nehty, mazové

a potní žlázy [4, s. 203], [5, s. 1], [6, s. 137].

Pokožka

Je nejvrchnější vrstva kůže složená z mnohovrstevnatého dlaždicovitého rohovatějícího

epitelu. Tvoří ochrannou fyzickou a biologickou bariéru před dráždivými látkami, patogeny

a celkově vnějším prostředím. Pokožka se skládá z 5 histologických vrstev od nejhlubší po

nejpovrchnější: stratum basale, stratum spinosum, stratum granulosum, stratum lucidum

a stratum corneum. Až 80 % buněk v pokožce tvoří ektodermální keratinocyty, nalézají

se zde však další, neméně důležité buněčné populace, jsou to především: dendritické buňky,

melanocyty, Langerhansovy buňky a Merkelovy buňky, sloužící jako receptory v dlaních

a chodidlech. Melanocyty syntetizují specifický pigment melanin, který poskytuje kůži

zabarvení. Klíčovou roli v imunologické funkci proti patogenům mají Langerhansovy

buňky. Kožní deriváty, například nehty a chlupy, sice pocházejí z pokožky, ale prorůstají

až do hlubších vrstev kůže [4, s. 203–206], [5, s. 2], [7, s. 4–6].
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Škára

Je tvořena vazivovou tkání s bohatou sítí volných nervových zakončení, specializovaných

hmatových tělísek a termoreceptorů. Jsou zde četné cévní pleteně, sítě kapilár, ale také žlázy,

chlupy a nehty. Ve škáře se vyskytuje i hladká svalová tkáň, jejíž svalové buňky směřují

k vlasovým pochvám a při kontrakci vylučují sekret z kožních žláz. Mazové žlázky, které

jsou také součástí škáry, ústí do vlasových pochev. Elasticitu, roztažitelnost a pevnost kůže

v určitých směrech zajišťují speciálně orientovaná pružná vláka, která jsou neustále

mechanicky namáhána [2, s. 509], [6, s. 137].

Podkožní vazivo

Vrstva se také nazývá podkožní tuk (hypodermis), nachází se pod škárou, která je tvořena

sítěmi kolagenních a elastických vláken. Tato nejhlubší vrstva kůže slouží především

k termoregulaci, tlumení nárazů a funguje i jako strukturální podpora kůže. Podkožní vazivo

je schopné deponovat v buňkách značné množství tukových kapének, které slouží jako

zásobárna energie. V různých místech obsahuje více či méně tukových buněk [2, s. 509],

[5, s. 3].

1.2 Fyziologie kůže

Lidská kůže plní nespočet životně důležitých funkcí, mezi nejdůležitější patří funkce

ochranná. Kůže tvoří jak mechanickou, tak chemickou bariéru proti vnější vlivům.

Chemická bariéra spočívá v tvorbě kožního mazu mazovými žlázami, které jej uvolňují

do vlasových folikulů. Kožní maz společně s potem nám poskytují ochranu proti

mikroorganismům, a to hlavně díky obsahu antibakteriálních látek a kyselému pH. Kůže nás


[…]


čaje je možné aplikovat i topicky na kůži, přičemž byl prokázán jeho fotoprotektivní účinek

proti UVA záření [39, s. 10], [32, s. 328, 334].
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Polypodium leucotomos extrakt

Tento přírodní rostlinný extrakt obsahující polyfenoly je získaný z listů kapradiny

Polypodium leucotomos. Je známý pro své antioxidační účinky, nízkou toxicitu

a imunomodulační vlastnosti. Také byl používán jako adjuvantní léčba zánětlivých kožních

onemocnění. Při orálním či topickém používání tohoto extraktu dochází ke snížení hladiny

volných radikálů a reaktivních druhů kyslíku (ROS). Bylo prokázáno [34, s. 210], že zvyšuje

dávky UV záření potřebné pro okamžité ztmavnutí pigmentu. Při orální dávce 7,5 mg/kg

tělesné hmotnosti došlo ke snížení erytému, snížení tvorby dimerů tyminu, vyčerpání

Langerhansových buněk, ale také k významným fotoprotektivním účinkům [34, s. 210].

Studie uvádí snížení UVA indukované delece cyklobutan pyrimidinových dimerů

a poškození mitochondriální DNA při orálním užívání [32, s. 37], [39, s. 10].

Omega-3 mastné kyseliny

Kromě svého pozitivního vlivu na zdraví srdce a cév se ukázaly jako užitečné i pro ochranu

kůže před negativními účinky UV záření. Experimenty ukazují, že konzumace potravin

bohatých na omega-3 mastné kyseliny či podávání jeho vysokých dávek může snížit riziko

vzniku kožní rakoviny, zlepšit ochranu před aktinickým poškozením a snížit erytém

indukovaný UVB zářením. Mohou mít také modulační účinek na zánět vyvolaný UVB

zářením a následnou imunitní odpověď. Vyskytují se v rybím oleji, nicméně jeho

konzumace v množství, které by mělo výše zmíněné požadované účinky, může vést

k trávícím obtížím, jako je pálení žáhy a jiné [13, s. 67, 190], [14, s. 98], [34, s. 210],

[39, s. 10].

Genistein

Genistein řadíme mezi isoflavony vyskytující se v rostlinách (např. sójové boby), patří tak

mezi přirozeně se vyskytující sloučeniny s významnou antioxidační aktivitou. Výzkumy

[39, s. 10], [34, s. 210] naznačují, že má potenciál při prevenci proti vzniku rakoviny kůže.

U zvířecích modelů se ukázalo, že je účinný při prevenci akutního i chronického

photoagingu a snižuje riziko vzniku kožních nádorů vyvolaných UVB zářením. Zároveň

vykazuje nízké hladiny toxicity ve studiích na zvířatech [32, s. 37, 133, 334], [34, s. 210].
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce podrobně analyzuje problematiku fotoprotekce a nabízí teoretický

přehled o ochraně pokožky před negativními účinky slunečního záření. Práce se věnuje nejen

důležitosti ochrany kůže proti UV záření, ale rovněž poskytuje ucelený souhrn možností, jak

jí dosáhnout pomocí různých druhů orálních a topických látek s fotoprotektivním účinkem.

Práce také zahrnuje důležité aspekty kůže, jako je její anatomie, fyziologie a druhy kožních

fototypů, které jsou úzce spojeny s problematikou fotoprotekce. Dále byla pozornost

věnována rozdělení UV záření a účinkům tohoto záření na kůži, včetně popisu akutních

i chronických změn na kůži po expozici slunečnímu záření. Stěžejní část práce představuje

různé formy topických fotoprotektivních přípravků tzv. sunscreenů, včetně přísad, které

tvoří jejich obsah. Byly kategorizovány a podrobně popsány jednotlivé skupiny UV filtrů,

které jsou využívány k topické fotoprotekci. V této souvislosti byly diskutovány chemické,

fyzikální a hybridní UV filtry, spolu s jejich specifickými vlastnostmi a mechanismy

působení. Pozornost byla věnována regeneraci kůže po expozici slunečnímu záření. Důraz

byl kladen také na problematiku orální fotoprotekce, která v současnosti představuje novou

perspektivu v oblasti prevence a ochrany kůže.

Cílem této práce bylo poskytnout komplexní přehled o současných poznatcích v oblasti

fotoprotekce kůže pomocí orálních a topických látek a zdůraznit význam prevence před

škodlivými účinky UV záření na lidskou kůži. Věřím, že tato práce bude přínosem pro

všechny čtenáře zainteresované v péči o kůži a přispěje k rozšíření vědomostí o účinných

možnostech ochrany před slunečním zářením.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AgCl Chlorid stříbrný

Da Dalton

DNA Deoxyribonukleová kyselina

EC Epikatechin

ECG Epikatechin galát

EGC Epigalokatechin

EGCG Epigalokatechin galát

EHMC Ethxylhexyl methoxycinnamte

EU Evropská unie

FDA U.S. food and drug administration

GTPPs Polyfenoly zeleného čaje

g gram

IR Infračervené

INCL Mezinárodní názvosloví kosmetických ingrediencí

IU International Unit

MED Minimální erytémová dávka

mm milimetr

mg/l miligram na 1 litr

mg/kg miligram na 1 kilogram

ng/g nanogram na 1 gram

nm nanometr

PABA Kyselina 4-aminobenzoová

PLE Polymorfní světelná erupce

ROS Volný kyslíkový radikál

SPF Sun protection factor
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TiO2 Oxid titaničitý

USA Spojené státy americké

UV Ultrafialové záření

UVA Dlouhovlnné ultrafialové

UVB Středněvlnné ultrafialové

UVC Krátkovlnné ultrafialové

VR Viditelné záření

ZnO Oxid zinečnatý

µg Mikrogram

µg/l Mikrogram na 1 litr
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