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Posudek vedoucího bakalářské práce

(REŠERŠNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Malíková Denisa

Studijní program: B0711A130009 Materiály a technologie

Studijní obor:
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: technologie tuků, tenzidů a kosmetiky

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jana Pavlačková, Ph.D.

Akademický rok: 2022/2023

Název bakalářské práce:

Topické versus orální látky s fotoprotektivním účinkem

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování bakalářské práce A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce A - výborně

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Studentka Denisa Malíková zpracovala bakalářskou teoretickou práci, která je zaměřena na účinné
orální a topické látky, které chrání lidský organismus před škodlivými účinky ultrafialového záření.
Studentka ke zpracovávanému tématu přistupovala samostatně a iniciativně. Ukázala, že se v dané
problematice dobře orientuje, případné nejasnosti se zájmem konzultovala. Zadání práce bylo
splněno ve všech svých bodech. Studentka prokázala schopnost pracovat s vědeckými databázemi
a zúročit poznatky z odborné literatury zdařilým zapracováním do textu kvalifikační práce.

Práci doporučuji bez výhrad k obhajobě.

Systém Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 5 %.
Jedná se o práci původní - není plagiátem.
Otázky vedoucího bakalářské práce:
-

Ve Zlíně dne 22. 5. 2023

Podpis vedoucího bakalářské práce